verum esse, ex inspectione cœli nihil horum prænunciari posse. Omnia à sideribus per accidens, non per se, fiunt, sicut ignis per accidens alia nigra, alia alba, dulcia, amara, facit. Quod vt fiat planius, exponam hoc quoque pluribus, vt quid per se cœli efficiant, cernas, & quid per accidens ab ijsdem perficiatur, videas.

Ignem calefaciendo diuersissima opera efficere suprà indicau. Non potest autem vlla caussa naturalis vnica vi & facultate, (nisi diuersis fortè vtatur instrumentis,) diuersa producere opera. Vnum etenim vnum solum agit ac gignit per se, non autem multa genere naturaç; diuera fac seu disparata, multò minus contraria. Ignis ergo per se calefacit, accidit autem ei, vt, dum plurima calefacit ex æquo, alia quidem nigriora, alia verò candidiora reddantur. Simili ferè modo Sol calorem in aërem spargit vniuersum, qui iunumerabilium operum longeque diuersissimum caussa existit, quæ certum est ab eo per se non effici. alijs vitam, alijs verò interitum vno eodemq; adfert calore. Alia liquefacit, alia indurat eodem tempore ea demque potentia seu virtute. Quæ si Solis per se opera aliquis existimat esse, is plurimum fallitur. Vnum ergo perse, vt ignis, facit, scilicet calorem nobis salutarem largitur. Ab hoc alia bene, alia verò pessimè affici cum vivimus, non in Solem referenda culpa est, quasi per se vtrumque efficeret, sed in naturam earum earum, quas calor attingit.

Quascunque iam imaginetur aliquis in sideribus singulis inesse vires, (de quo non statui hîc disputare,) cum oporteat eas rebus cunctis communes esse, necesse est, vt in omnibus rebus vnum aliquid gignant, (vt Sol & ignis calorem,) à quo mox singulæ res, pro sua quælibet natura, ita afficiantur, vt affici apta est illarum quævis. Hoc quod vniuersis ex æquo infunditur, per se à sideribus manat. Quas autem communis iste effectus in singulis mutationes discrepantes & dispares parit, eæ per accidens à sideribus generatæ sunt.

Quibus expositis per facile est videre, quid ex inspektione cœlestium artificiose prædici possit, & quid non potest. Etenim quæcunque sidera per se absque adminiculo secundarum caussarum efficiunt, ex eorum motu prædici arte possunt. Quæ secundarum caussarum naturam magis, quam coeli virtutem sequuntur, talia ex cœlo præintelligi nullo modo possunt. Res exemplis patet melius.

Sol proprijs viribus generat diem, noctem, æstatem, hyemem aliasque anni consuetas & statas mutationes. Perficit hæc sine ope ullius sublunaris caussæ, sed beneficio obliqui circuli, in quo mouetur, radios in terram demittit magis minusque rectos, pro loco quem in suo circuito obtinet. Hanc Solis actionem nec adiuuare & promouere, nec impedire tardareque res aliqua sublunaris potest. Quæ ergo sol hoc modo efficit, ex motu ipsius præuideri & prædici possunt, multò ante quam fiant. At hæc non ad Astrologiam, sed Astronomiam pertinent. Ergo quo tempore nec incipiat, quo æstas futura sit, præsciri potest ex Solis motus cognitione. At an salutaria hæc tempora futura sint an morbos, an calidiora vel frigidiora, humidiora, sicciora solito, an fructus paritura sint plures, an pauciores, item suauiores ne an minus suaves atque maturos productura sint, & quæ his similia sunt, ad diuationem pertinet quidem, sed ex Solis astrorumq; motu cognosci non amplius hæc talia queunt. In caussa etsi quod neque per se neque solus hæc efficit sol, sed vñà cum alijs caussis propè infinitis, aut certè homini non comprehensibilis. Intelligo per alias caussas, caussas propinquiores & proprias.

Per se igitur sol calefacit. At cum ei salubres caussæ coniunguntur vel insalubres, non calefacit tantum, sed salubriter vel insalubriter calefacit. Exempli gratia: Si cum solis et

lis calore coniungatur ventus salubris tempore aliquo anni, non simpliciter sed cum salubritate calefaciet. Si is vel non sit talis, vel frigidus, vel humidus, non tantum calefaciet, tempusque anni certum pariet, sed vel infalubre, vel solito frigidius vel humidius simul ut sit, non per se quidem, sed per accidens efficiet. Accidit enim ut talis ipsi ventus coniungeretur. Cum per se calefacere dico, id solo, calidiorem fieri semper, ceteris paribus, aerem, cum ad nos accedit sol proprius. Non nescio quae inter se philosophi de modo, quo sol calefacit aerem, disputant. At haec concordatio huc non pertinet. Hic satis est scire, solem caleficere tantum & semper per se. Quod si iam aliter, quam alias eodem hoc tempore aerem calefacit, certum est ideo fieri, quia secundas causas aliter sibi habet consociatas, quam alias haberet. Quare cum calefaciat per se tantum, cum alijs atque alijs caussis sublunaribus, inter quas subiectorum aptitudinem in praesentia connumerare placet, coniunctus aliter atque aliter calefaciat, ex ipsis motu nullus supra dictorum & similium effectuum praecognosci potest. Ratio eadem est prorsus astrorum omnium, quod ad hanc rem attinet. Omnia namque vniuersaliter siue communiter agunt, hoc est, generales causae sunt eorum, quae hic oriuntur & intereunt. Etenim omnia & singula siue coniunctim siue separatim agere putas, omnia haec nostrata ita mouent, afficiunt, coniungunt, distrahabunt, ut pro sua natura varietateque accidentium quibus subiiciuntur, moueri, affici, coniungi, distrahi, possunt.

Si quod dico obscurius adhuc est, quam ut plane intellegatur, apertissimo exemplo planissimum faciam, generatione videlicet hominis. Ut enim homo hominem per se generat, pulchrum aut deformem non nisi propter adiunctionem aliarum caussarum, qua ipsi per accidens & casu coniunguntur: ita ferè sol æstatem, ver, autumnum

per se facit, salubre aut insalubre vnumquodque horum temporum non aliter efficit, quam per accessionem alias rum caussarum, quæ casu ipsi coniunguntur hoc magis tempore, quam alio quoquis. Quare sicut praedicere possumus, hominem cum generat, hominem generaturum esse, at pulchér ne an deformis futurus sit, qui nascetur, non possumus præuidere: ita hic quoque res habet. Vt non eadem omnino sunt, hominis generatio, & huius certi talisque generatio: ita non idem dicit, qui à Solis motu æstatem fieri absolutè ait, & qui talem, salubrem scilicet aut insalubrem, sterilem aut foecundam asseuerat ab eodem fieri. Illa enim per se ab utrisque fiunt, hæc vero per accidens, hoc est propter coniunctionem aliarum caussarum accidentalium. Ex dictis hoc usque manifestè patet, quid astra per se efficiant, & quid per accidens generent. Patet illud etiam, astra non esse ex illarum caussarum genere, in quibus effectus certus & particularis cognosci queat. Quibus omnibus efficitur, inanem esse & ridiculam Astrologiam, quæ ex inspectione talium caussarum futura præfigire docet, ex quibus præcognosci nullo modo possunt. Non video quid ad hæc sis responsurus, cum præsertim ipsis sensibus comprehendentur.

Nec minus certum est prius argumentum, cuius hæc summa est: Astrologorum Vaticinia circa particularia contingentia solum versantur. At talia arte futura praecognosci nequeunt, antequam fieri iam aliquo pacto visa sunt. Ergo inania sunt & futilea. Futilis igitur ars quæ talia docet. Ac quod particulares euentus contingentes præsciri ab homine per artem nullam possint per se notum est. Concessum etenim testatumque est dictis omnibus, ea quæ per accidens fiunt aut futura sunt, quatenus nimirum ita futura sunt, nullam sub artem cedere. Sed omnes particulares effectus non nisi per accidens fiunt, seu futuri cognoscuntur, vt indissolubilibus argu-

argumentis demonstrare facile poterit. Quid dico argumentis confirmandum esse? Tam est res per se nota & clara, vt si declaretur alicui, probationem præterea nullam expectet. Duo igitur hæc probanda mihi intelligo, scilicet, Astrologos versari circa particulares effectus, & tales per accidens euenire. His comprobatis, necessario perficietur Astrologorum conatus atque studia vanissima & falsissima esse.

Astrologorum conatus circa particularia solum versari, non longa eget probatione. Etenim artifices & ex arte quadam futura præuidere videri desiderant. Iam constat artifices omnes non circa necessaria, sed circa contingentia, & particularia occupatos duntaxat esse. Etenim ars omnis habitus esse dicitur cum ratione actius aut factius. Quo sit, vt artifex omnis (tametsi artes habitus sunt universalium) circa particolare versetur. Nam circa uniuersale neque actio neque factio, vt hoc loco de ipsis differimus, versatur. Sic videmus omnem Medici actionem non circa hominem, sed circa hunc hominem, Petrum videlicet, versari. Astrologus quoque non hominem, sed hunc certum hominem hoc loco & tali tempore natum, felicem aut infelicem fore pronunciat. Qui consulunt eos, nō quid homini, sed quid sibi aut suis euenturum sit scire cupiunt. Quæ cum sint non vera modò, verum etiam ipsis met Astrologis confessa, satis ostensum est, quod primo loco ostendit me receperam, Astrologorum prædictiones circa particulares hominum aut yrbium aut rerum euentus occupari.

Ex dictis alterum quoque perspici poterit, videlicet, per accidens talia euenire omnia. Vnde consecutarium est, nec arte nec ratione præfigiri posse. Nemo negare potest, quin particularia artium sint ex genere contingentium. Et vt quatundam artium effecta seu obiecta, talia non essent, quod falsum esse constat: Astrologi tamen effecta, seu ea, quæ prædicere conantur Astrologi, talia negare nequirēt. Ipsimet affirmant, non semper, quæ coelestia efficere cœperint, euenire, sed multis modis impediri posse, vt supra

quoque monui. At verò particularia contingentia per accidens fieri quis negabit? Etenim res quælibet talis fit necessariò, qualem ipsam propria proxima & per se causâ efficit ac producit. Non enim ipsi sibi ipse dare aliquid potest, cum non sit. Ab effectrice sui causâ proxima & vera, non id tantum habet ut fiat, sed illud etiam ut talis fiat.

Hoc quoque suprà ostensum est, res omnes, quod tales sint, proximæ & propinquissimæ suæ causæ debere. Ita nanque hæ causæ suos effectus producunt, ut quasi se ipsas in illos transfundant, & se totas illis communicent, quantum omnino possunt. Non alia ratione se ipsas perpetuare immortalesque reddere queunt, quod facere à creatori, cui fideliter obtemperant, iussæ fuerunt. Quare nō multum intersit in proposita nostra causa, siue per effectus causas, siue per causas effectus contingentes & fortuitos esse probare studeamus. Ut enim causa necessaria non potest producere per se & sola effectum contingentem, ita nec contingens causa inquam produxerit effectum necessarium. Manifestissima & verissima hæc esse tunc intelligentes, cum me hic non aliter de hisce loqui cogitaueris, quantum hi tales futuri, illæ vero tales effectuæ sint.

Non me latet aliam esse rerum quatenus sunt, & aliam rursus quatenus futuræ sunt rationem. Quæ distinctione in causis etiam locum habet. Alia earum ratio est, cum quatenus sunt: & alia rursus, cum quatenus effectuæ tales aliquid sunt, considerantur. Quæcumque igitur causa necessariò agit, determinatione nulla indiget, effectumque necessariò pro suis viribus producet. Quæ autem ab accidentibus & fortuitò concurrentibus causis determinatur, antequam agere certi aliquid possit, ab ea effectus contingenter & per accidens talis proficiscitur.

Sed in præsentia satis est monuisse, particulares effectus si, ut futuri sunt, considerentur, contingentes esse, atque adeò à causis produci talibus, nempe contingentibus sic agentibus. Quare cum tales non nisi per accidens suos effectus producant, certo certius est, eos ut tales futuros non praecognosci posse, quamvis sint fieri. Porro ut nihil de- fideres

sideres, aut obscura hæc nimis esse conquerare, tentabo
planissimè alio modo ostendere, particulares omnes effe-
ctus, quatenus tales sunt, per accidens tales produci, ideo-
que præsciri arte nulla posse. Loquat autem de illis præci-
pue, de quibus Astrologi vaticinari solent, ex inspectione
coeli.

Quæcunque hic in terris particulatim flunt, eorum cau-
ſæ sunt vel Fortuna & Casus, vel Hominis voluntas, vel Na-
tura aliqua particularis. Cœlum ut vniuersalis & remota
cauſa cum omnibus concurrit ad actionem. De cœlestib.
postea, iam de prioribus agendum est. Hæ omnes cauſæ
ſuos effectus ſolum per accidens efficiunt. Ergo nihil ho-
rum præſcribi futurum potest. Ac de primis duabus cauſis
nullam mihi tecum controuersiam fore non temere spe-
ro. Evidem Fortunam cæcam hodie quoque omnes fa-
temur, & ab hac facta dicimus, quorum cauſam veram
nullam inuenimus. Ut Fortuna nil aliud ferè sit, quām ve-
ræ cauſæ ignoratio.

Hominis etiam voluntatem per accidens vnum magis
quām aliud facere, minimè ambiguū est. Aristoteles cauſ-
fas ratione præditas, vtriusque contrariorum æquè effectri
ces esse rectè docuit. Nos ex euidentibus & à nobis met-
edocti sumus vt verum crederemus. Quis etenim nescit,
voluntatem nostram indefinitam indeterminatamque es-
ſe, nec in hanc magis quām alteram partem inclinare, pri-
uſquam ab obiectis quomodo docunque occurrentibus in al-
teram partem flectatur impellaturque? Hoc qui negat, ni-
hil videt, præſertim cum omnes homines in ſe iplis, omni-
bus horis ita rem habere experiantur. Quis enim neget, ſi
& domi manere & non manere æquè & posſe & velle, ſi
nulla ei cauſa occurrat, quæ indicet quod vel exire ex ædi-
bus, vel non exire præſtet? Has autem cauſas & cogitatio-
nes innumerabiles effe, & per accidens incidere, nemo fa-
nus mente dubitare vñquam potuerit.

Quod verò Naturales etiam cauſæ ſuos effectus per
accidens & contingenter producant, in philosophorum
ſcholis mediocriter versatis non est obscurum. Qui ex di-

dis percipere non potuit, ex dicendis perspicet. Primum constat, quæcunque hic oriuntur & occidunt, hoc est sicut singulare esse. Deinde causas quoque earum singulares esse. Impossibile namque est, causam vniuersalem, quatenus talis permanet, nec adiunctione aliarum contrahitur ad hoc, non aliud agendum, effectum particularem gignere. Præterea certum est, accidentia ab accidentibus nasci. Ad hæc oculi nobis nostri testes sunt certissimi, individua omnia non modo ab alijs, sed etiam à sui generis aut specieci iei individui distincta esse. Postremò concedunt omnes, individua, præsertim vnius speciei, accidentibus inter se non verò substantijs, differre.

Ex recensitis liquidò appareat, nullam causam innenit quæ eodem prorsus modo affecta bis agere, seu duos effectus producere possit. Si nanque nullis in ipsa qualitatibus, sive accidentibus mutatis, vtrunque pariat effectum, proferet eos prorsus similes. Iam enim à causa, cui aliquid acciderit, individuum aliter affectum produci diximus, vt mox copiosius exponetur.

Non refert hoc loco sive causas immutatas dicas, sive obiectum in quod illa agit. Satis est accessisse aliquid in hac secunda actione, quod in priore non fuerat. Differt enim quod factum est iam, ab eo quod prius factum fuit. At hoc est accidens, quo inter se duo effectus isti differunt. Sequitur ergo aliter actionem nunc, quam prius, fuisse affectam. Et nunquam similiter prorsus agere causam vila posse hinc perspicue appetet. At verò causam, quæ non potest agere, vt non aliter atque aliter ab accidentibus quasi informetur & circumscribat, per accidens effectus suos tales generat. Quod qui ignorat, is quæ dicta iam sunt, præruditate non intelligit. Nam si eadem permanens generaret, hoc est, si actio ipsius non aliter ab accidentibus causis & qualitatibus terminaretur, dirigeretur, impediatur, adiuuaretur, & tandem circumscriberetur & coheretur, effectus suos omnes omnino similes necessariò gigneret. At hoc est impossibile, falsumque, & manifesta experientia quotidiana, vt rationem fileam, repugna-

Qua

Quare dum varios & dissimiles effectus produxit, variè ab accidentibus mutatam, effectam, cohibitam, terminatam fuisse oportuit. Exemplo pulchre explicabitur propositum negocium.

Hominē per se hominis caussam esse omnino cōstat. Huius aut̄ hominis, videlicet Petri, nō homo absolute, sed certus homo, Paulus, exēpli gratia, genitor siue effectrix caussa est. Sicut iā Paulus generat non solum quatenus homo est, verū etiā quatenus talis homo est, nimirū crassus, robustus ingeniosus, callidus, iuuenis, sanus, &c. ita non absolute hominē, sed certis qualitatibus p̄reditum vestitumq; hominē generat, vt marem, aut fœminam, pulchrum, aut deformē, diuitem, aut pauperem, claudum, aut integrum, industriū, aut ignavum. Dico igitur in Petro consideranda, primū quidem, quòd est homo, deinde quòd est mas, quòd fānus, quòd pulcher, quòd ingeniosus, &c. Hæc quia toto generare & natura inter se differunt, non potuerunt ab vna causā, quatenus vna, per se facta esse.

At habet omnia hæc à Paulo. Quòd homo est, ab ipso tanquam ab homine per se habet, qua ratione ab alijs hominibus non differt. Siquidem neque Paulus generans, quatenus homo est, ab alijs distinctus est hominibus. Quia ergo homo, qua homo est, nunquam mutatur, similem si pulcher est Petrus, quòd ingeniosus, &c. à plerisque, imò ab omnibus alijs differt. Quæcum à generante similiter accēperit, constat generantem illis tunc qualitatibus fuisse circunscriptum, quibus tales, non alium, generaret. Atqui per accidens inerant hæc qualitates Paulo. Accidit enim ei, vt, cum generaret Petrum, tales omnes qualitates & circumstantiae concurrerēt, per quas posset generare tales hominem, non alium, siue talibus affectum qualitatibus, nō alijs, quibus videlicet differret à cunctis alijs hominibus. Nam si per se ipsi adfuisserent, perpetuo adfuisserent. Semper ergo aut certè plerunque tales præcisè generasset. Hoc autem falso. Per accidens igitur generauit Petrum, hoc est, tales hominem qualis est Petrus, non alium. Evidē

pulchritudo, deformitas, robur, imbecillitas, &c. accidunt hominibus, non per se insunt cuiquam. Quæ cum non si ne causa orta sint, necesse est ab simili, hoc est, accidentaliter causa effecta esse. Quare accidisse necesse est Paulo generanti talia quædam, propter quæ, qui natus est, hisce potius quæm alijs insigneretur qualitatibus.

Quod si iam Paulum iterum generare cogites, non generabit hominem in omnibus priori similem. (De tempore non loquor, sed alijs accidentibus tum corporis tum animi, quatenus ratione caret. Nam de ratione praedita anima hæc vera non sunt, nisi quatenus pro natura temperaturæ & instrumentorum hoc magis modo quæm alio operatur.) Necessarium igitur est, non ijsdem omnino accidentibus vallatum seu circumscripsum ad generandum accessisse, aut certè non eosdem comites habuisse. Supradicata monui, nostra non referre siue in generante, siue in foemina matre, siue in utrisque mutatum aliquid existimat. Eundem sapienter generare si cogitaueris, dissimiles semper filios generare cernes. Non potest hoc in causam quæ per se ipsi adsit, referri. Nā quod tale est, semper adest. Semper igitur ager, & eodem modo ager. Ergo accidisse aliud atque aliud, quoties ad generandum processit, omnino confiteri nos oportet, cuius causa ista in effectibus dissimilitudo siue disparitas nata sit. Quia non per accidens, sed per se homo est, semper hominem generat. Quia autem per accidens talis fuit, cum primo generaret, secundo non similiter omnino generauit. Facile nanque & frequenter mutantur huiusmodi accidentia, quibus foetus dispersantur.

Ergo cum à tali, non alia, quapiam affectione cansatur, coitione unusquisque generetur talis, qualis est, perspicue aparet, quilibet, quatenus talis est, per accidens generatum est. Accidit nāq; generanti, dum generaret, ut illo modo non aliter affectus ad generandum progrederetur. Non est satis ut vir fœcūdus mulieri fœcūdē congregiatur, sed certo modo & tempore cōiungi ipsos oportet. Præterea sanguinē, semina, matricē, animos atq; mores, aëris tēperiem, aliaq; innaturabilia

merabilia, quæ ne intelligi quidem, nedum verbis exponi possunt, certa quadam ratione, mēsura & proportione inter se concurrere oportet. Nisi enim ita, non aliter, concur-
rant, aut non generabunt, aut non talē fœtum generabūt.
Nam pro diuerso talium concursu, variari in fœtu acciden-
tia negno ignorat non rerum naturalium imperitus. Quid
vel vnicā faciat aëris tempesties dilucidè Hippocr. exposuit
in lib. de Aëre, aquis & locis, capitib. 10 & 12. Qui de ceteris
similiter cogitabit, nihil frustra hic dictum comperiet.

Ergo sicut infinitè omnia hæc mutari possunt, ita infini-
ta & incomprehensibilia cernimus indiuiduorū discrimi-
na. Qui de his dubitat, is parum se iudicio valere probat.
Nam vt cætera mittam, quis dubitet, eundem hominē ali-
ter affectos gigneret liberos, cum est ebrius, valetudinarius,
tristis, iratus, quām cū est contrā affectus? Certè, vt ab ini-
tio dixi, tā sunt ista cunctis testata & nota hominib. vt non
sine reprehensione pluribus probare me posse arbitrer.

Dicebamus supra, caussas naturales & particulares non
producere suos effectus particulares aliter posse, quām per
accidens. Caussam afferebamus, quia non nisi indiuiduas,
hoc est, accidētib. inter se differentes res gignerent. Etenim
reperire non est duo vnius eiusdēq; speciei prorsus similia
indiuidua, multò minus diuersis in spaciebus similia esse
aliqua possunt. At vero si non accidētibus different, simi-
lima esse oporteret vnius speciei omnia singularia. Et acci-
dentum diuersitas cum ipsis nascitur. Quocirca necessa-
rias qualitates inter agendum comites habeant, hoc est,
in materiam aliter atque aliter affectam agant, vel vtrun-
que variatum sit. Hæc enim sunt omnis contingentiae
principia. At hæc accidisse ipsis certum est. Quare ac-
cidit ipsis vt dispares effectus generarent, sicut exem-
pli hominis dilucidè declaraui. Generantur igitur ta-
lia omnia per accidens. At de talibus solis Astrolo-
gi diuinant, de effectibus scilicet per accidens euen-
turis. Cæterū hæc arte nulla possunt doceri aut
comprehendi, vt omnes omnium æstatum docti homines

summo consensu semper censuerunt. Quamobrem sapientissimè præceperunt, ne talium præsentionem affectemus aut speremus arte nos consecuturos. Qui enim artem se inuenturum speret, per quam, quæ rebus accidens possunt, præsentiat?

Cæterum quærat hîc fortè aliquis, si particularia tantū fiant, & præter hæc nihil, hæc autem per accidens omnia fiant, vt expositum est, quomodo non sequuntur omnia per accidens nasci, & nullius rei cognitionem ab homine haberi posse? Ego mehercle non vereor cum optimis quibusque philosophis, & ipsa rerum evidentia affirmare, particularia omnia, qua sunt eiusmodi, per accidens fieri, vt est declaratum. Verùm hinc non sequi aio, per accidens omnia fieri, multo minus nullius rei nos scientiam aut cognitionem habere. Nam, vt quæ hîc aptè dici possent omniam omnia, in particularibus communem quandam esse naturam, quæ non per accidens, sed per se fit, supra satis clare exposui. Homo enim non fit per accidens, sed talis homo, videlicet longus, breuis, pulcher, deformis, robustus, crassus, infirmus, gracilis, pauper, diues per accidens generatur. Siquidem parentibus nostris accidit, vt vel diuites vel pauperes essent, deformes & pulchri, ruffi, pallidi, &c. dum nos generarent. Homo autem ab homine per se generatus est, quia qui generauit nos, non per accidens homo erat. Vnde fit, vt quatenus homines sumus, nullum inter nos discrimen inueniatur. Quare homo per se generatur, talis autem homo per accidens nascitur.

Quæ tamen ita intelligi oportet, si ad nostram cognitionem, non ad Dei max. optimique consilium referantur. Is enim cauſas illas, quæ fortuitò & casu nobis conuenisse cum cauſis per se vocatis videntur, suo arbitratu & modo nobis ineffabili imperceptibilique sic cogit, aptat, iungit, idoneas reddit, vt tales quempiam, non alium, effectum simul pariant. Si rem ipsam spectemus, non ad nostrum captum referamus, non dubium est, quin pulcher & ingeniōsus homo ex cauſis certo modo inter se iunctis perē non autem per accidens, producatur. Et si semper eontra

do, non aliter, omnes coirent, certum est semper pulchros & ingeniosos producturas esse, nosq; tales nascituros omnino prædicere possemus. Quia verò ista non pertinent ad hominis substantiam, sed iam accedunt, mox recedūt, neq; naturali aliqua lege colligata sunt, fortuita ratione conuenientre nobis dicuntur. Nobis ergo per accidens eueniunt, vt qui nulla vi mentis præintelligere quimus, quæ aut quot & quomodo inter se concursura sint, quæ hoc modo accidunt. Quæ facta iam sunt, cognoscere sæpe possumus, cognitis caussis ex quibus & à quibus facta sunt. Non enim quatenus sunt iam, per accidens sunt. At eadem, dum futura erant, & ita, quatenus scilicet futura adhuc essent, considerarentur, per accidens utique nobis futura esse verè ac recte dicebantur tunc, cum fieri nondum incepissent, aut incepisse fieri nos ignoraremus.

Summa igitur est, naturalia, si vt verè particularia, hoc est, suis peculiaribus accidentibus distincta ab alijs, & vt futura considerentur, per accidens omnia fieri ac nasci. Nam vt à certo aliquo causarum cōcursu effectus quispiam per se efficiatur, per accidens tamē nobis ortum hoc esse, quia syndrome ista causarum quolibet ferè temporis momento permutetur. Quòd si per se omnia sic in principali generante fuissent, semper in eo permanens etiam fuisse. Sin autem vt communem in se naturā habent sive essentiam, facta sunt, cōsiderentur, nihil prohibere, quin & per se facta dicamus, & notitiam plurimarum omnino rerum evidenter ac certainam habeamus. Præterea quæ nobis fortuita sint ac dicantur, si ad nostram imbecillem intelligentiam referantur, ea certa ratione omnia & per se euenire, si ad imensam & inscrutabilem Dei sapientiam reducantur. In quam sententiam scitissimè & planè diuinè Hippocrates scribit, ἡμῖν μὲν αὐτοῖς μαρτυρῶ, τῷ δὲ θεῷ μηδὲν αὐτοῖς μαρτυρῶ. Sic philosophi elegantiores omnes docuerunt. Tales autem appello, qui nec imperiti, nec æt̄ei fuerunt.

Vtrunq; igitur probatum à me iā vides, Astrologos circa particularia præuidenda versari, & eiusmodi, si nostræ

cognitioni comparentur, nō nisi per accidens euenire. At non hinc perficitur concluditurq; necessaria ratione, illa omnia p̄sciri arte nulla posse, antequam fieri iam & esse aliquo pācto incipient? Dico autem hoc propter Medicos, Nautas, Agricolas, Prudentes viros. Hi enim omnes praſagire futura contingentia rectè dicuntur, quantumvis Vates seu diuinatores propriè nec sint, nec nominari possint. Non enim quæ prædicunt, antè futura enunciant, quām fieri iam obſeruarint, vt alibi expositum mihi memini.

Et si quis Astrologum non prorsus imperitum interroget, qua ratione horum prædictiones præcipue differat ab Astrologorū vaticinijs, aliud nō poterit respondere, quām paulo antè enumeratos viros ex actiōe & inspectione proximarum cauſarū de illis rebus duntaxat coniectare, quas iam fieri aliquo modo cognouerint, Astrologos autē multo ante quām fieri incooperint, ex motu siderum prædictiū nare solere. Miror certè eos ne tum quidem sententia ſuā pudere, cum philosophos audiunt dicentes, harum rerum præſensionem antequam fiant, captum nostrum excedere, omnemq; diuinationem (*μαντείων* vocant Græci) inspiratiōne Deorum (ita illi Dæmones, quos colebat Gentilitas, appellabant) fieri. Ac sunt interim, qui se diuinatores ſue *μάντεις* effe negent, propterea nimirū, quia prædictam vocem ita vſurpatam bonis autoribus perspexerunt, vt iam monebam. Verū enim verò ſi diuinator est, qui futura contingentia, non cognitis proximis corū cauſis, præſcire ſe posse ex communib⁹ remotis, indefinitis & per accidētis cauſis, diſtitat opinaturq; non poſſunt non veri diuinatores effe Astrologi. Nam ex cœlorū ſiderumq; motu, ſitu, variis hariolātūr, cauſas proximas, à quibus ſingulæ res natūram, formā, operationes, proprietates, & deniq; totū hoc qđ ſunt, accipiūt, neq; cognoscūt neq; cognoscere ſtudēt.

Satis iam euidenter oſtentum explanatumq; est, etiam proprias & definitas rerum cauſas hīc nihil generare, niſi variè accidentibus formētur & vſtantur, ſeu circumſcribantur ad talem aliquem effectum producēdum. Quanto magis hoc in remotissimis & generaliſſimis cauſis fieri oportet.

opporret: Falsum ergo est, quod se ex veris caussis futura prædicere gloriatur. Qui namq; caussas rerū per accidēs intuetur, & in illis se, quæ lōgo post tēpore euentura sunt, prospicere inuenireq; credit, is perinde facit, ac si caussæ rerū es-
tent, quas ipse esse credidisset, vel esse voluisse. Sed ad rē re-
deo. Quia Astrologorum omnes prædictiones inuestigant
sue præfagiunt de rebus per accidēs futuris, (horū autē ars
nulla est) patet Astrologiā nō esse artē, quæ, quod illi sperat
ac optant, præstare queat. Frustra igitur naturalis dicitur, &
donū Dei putatur. Nō à Deo, sed aliunde deliramēta & su-
perstitiones istae profectæ sunt, à curiosis & vanis homini-
bus. Tametsi nāq; à Dæmonibus excogitatas nō negemus,
opera tamen talium vti pro sua consuetudine voluerunt.

Hactenus duobus argumentis præcipuis vanū & falsum
ostendi Astrologorū conatū. Primū quia eiusmodi scire,
antequā fiant, laboriose studēt, quæ per accidēs fiunt. Dein
de quia non in suis veris caussis futura quærunt. Summam
vtriusq; breuiter iterum repetere libet, quo vel sic dilucida
sint omnia, & facilius adhærent. Ac quod ad prius attinet,
tam perpicuè ostendi, tam apertis exēplis declaraui, & tam
copiose exposui, omnia quæ hīc sūt particularia, quatenus
talia sunt, per accidens fieri, vt non ausim aliquid repetere.
Explanauit illud etiā, quomodo nihilominus quādam, imò
plurima per se fiant cognosciq; possint. Et de talibus nihil
hīc amplius. Quēadmodū ne de eo quidē, quomodo Nau-
tæ, Rustici, Medici, Prudētia prēstātes viri, plurima cōtingē-
tia particularia rectē tū præuideant, tū prædicāt. Pr̄evident
enī in suis caussis veris. Nec hoc modo, sed tūc solum, cū
iam fieri quodammodo, aut certē esse perspexerunt.

Illud certum est, futura nō esse præsentia intellectui, qua-
tenus futura sunt. Nō enī sine tempore homo intelligit,
nec semel omnia comprehendit mēs humana, sed aliud ex
alio, vel post aliud intelligit, sicut aliud ex alio fit, aut aliud
post aliud consequētia quadā nota cōsequitur. Quamobrē
si quid, cum non est, videt intellectus futurum esse: necesse
est, vt ex eo quod videt tanquā effectum ex caussa nascitu-
rum, aut certē necessaria cohæsione secuturum peruidet.

Si causam necessariò suum effectum producere nouerit, certò futurum prædixerit vtiq; Si in vtranq; partem æquè inclinet, hoc tantum cognouerit, fieri posse vt sequatur effectus, fieri etiam posse vt non sequatur. Quod si caussam, quæ præsens intellectui est, sciat nō nisi per accidens effectū suum certum proferre, nihil præsciet aliud, quām varios effectus consequi posse huius caussæ actionem, pro vario secundarum caussarum sive accidentium confluxu. Talis namq; semper est præscientia, qualis est caussa eum producens. At contingentia à contingētibus manare caussis trouersia caret. Quo fit vt prædicti artifices ne ex caussis quidem illarum rerum, quarum præsensionem inuestigat, antè concludere aliquid possint ac velint, quām produce re iam incepisse eas obseruauerint suos effectus. Alias incepta esset omnis ipsorū præ sagitio, sicut Astrologorum incepta est & inartificiosa.

Sed quoniam ipsos amplis efflare buccis semper audio, caussas se obseruare, illud ostendere volui, ipsos caussas illorum, quorum præscientiam sibi falso arrogat, & quorum caussa prædictiones à parum cautis expetuntur, omnino ignorare. Nam si proximæ indiuiduarum rerum caussæ, quatenus vtiq; talem aliquem certum producturæ sunt effectum, homini sunt incognitæ, nec vi villa naturali percipi possunt, antequam vel produxerit vel iam producat suos effectus, quis Astrologos arte cognouisse ipsas credat? Sunt enim homines, nec vlla in re cæteris feliores, imò plenius minus sunt in bonis literis multis alijs versati & exercitati. Nisi enim ita esset, non tanto conatu tantas defendere nugas tentarent. Quare falsum est, quod perpetuò iactitare solent, se ex celo prædiscere futura posse arte Astrologie.

Nō nego hīc, quod suprà declarauī, caussas per se & proximas plurimarum in natura rerum, vt canis, hominis, p̄ri, mali, & similium cognosci. Hoc dico, non cognosci quibus accidentibus circumscriptæ generent, vt talem quempiam, non aliud, effectum consecuturum suspicari conjiceretq; valeamus. At talia præscire prædicereque se possunt, ab ho-

ab homine, canem à cane, & quidem venaticum à venatico, pira à piris generari omnes norunt. Nemo certè talia sciscitur ab Astrologo, vti nec an mespilus mespila producat. Hoc desideret aliquis præuidere, & Astrologum per cundetur fortasse, vtrum pirus multa sui generis pira hoc anno sit productura an non, magna an parua, bene matura sint futura an nō, an grando illis sit incommodum allatur, ravel non, & quæ huius generis alia dici possunt. At per accidens à piro fieri constat, quod vno anno paucos, bonos, coctos: alio autē multis, malos crudos, &c. fructus producit. Quippe accedit ei caussa talis (aut ipsi aut materiae) propter quā multa vel pauca, magna vel parua, &c. profert. Sed hæc suprà sunt declarata. Ad rem igitur. Concedo, inquies, futura, quæ sunt talia, non posse aliter quām in suis caussis prospici. At Astrologos caussas nescire nego. Norunt enim siderum varios congressus, à quibus talia efficiuntur. Respondeo, sidera vniuersalissimas cunctarum rerum communes esse caussas, ideoque non vnam rem magis quām aliā quamuis, quod ad ipsa attinet, producere. Vt enim per se sola nihil horum efficiunt, de quibus sermo & disceptatio nobis fuit institua, ita cum secūdis caussis quibuslibet, perficiunt ac generant quælibet. Si in illis caussis, quæ sunt rei producendæ quasi continuatae & proximæ, & ad certum determinatumq; effectum producendum à natura factæ, præuidere futura nequimus, quomodo quæso in illis perspiciemus, quæ omnia cum omnibus efficere debent, per se solas nihil talium generant?

Res omnes verè ab illis caussis profectæ generatæq; dicuntur, quæ suam cuique essentiam, speciem siue naturam contribuerunt, & se ipsas rebus generatis communicarunt. Quæ autem omnia æquè mouent, omnibus eadem sunt, & omnia talia efficiunt, quales intermediae sunt caussæ, quæ in agendo concurrunt, illæ inquam prorsus per accidentem particularium caussæ existimandæ sunt. Evidem actionem siderum, & effectus, qui hīc in terra fiunt, caussas alias innumerabiles, hominiq; incomprehensibiles per accidens interuenire nemo ignorat. At hæ omnes ut effectus

vel fiant, vel non fiant, aut certè tales, non alij, fiant, perficiunt. Si inter hominem generantem & eum qui generatur tam multæ intercidunt caussæ actionem generatis adiuuantes, impedientes, terminantes, & huc non aliò dirigentes, quot putabimus inter hanc generantem atq; cœlum interuenire? Multò sanè plures quàm quisquam nostrum aut intelligere possit, aut cogitet. Tales igitur cum lege nulla certa naturali inter se cohærent, sed fortuitò concurrent, si nostram intelligentiam consulas, sapienter philosophi proximas & per se caussas intuendas proposuerunt. Quod si natura cohærerent, nec temerè ita conuentent, vel semper vel plerunque sic coirent. Quo posito, effectus semper aut plerunq; omni ex parte similes produceruntur. Quod hoc testimonio mentis, atq; omnium quoque simè eueniat, nemo negat.

Rectè ergo ijdem sapientes philosophi, divinationem suis Dijs, cum verum Deum ignorarent, adscriperunt. Facile illi perspicerunt, ab eo tantum præuideri talia posse, qui cōcurrsum illum caussarum accidentalem perspiceret, imò qui hoc non alio modo cogere eas posset. Quod vero non vlla creatura aut videat, aut cogere possit, certum est. Quare reliquum est, vt Deo opt. max. soli hoc tribuamus, cui etiam soli conuenit. Huius ergo gloriae & honori tantum detrahunt tum Astrologi tum alij Diuinatores, quantum præscientiæ futurorum sibi arrogant. Ex quibus cūdenti & necessaria prorsus ratione concluditur, tam non esse Astrologiam aut Naturalem aut Donum Dei, vt

Deo maximè aduersetur. Vale felicissimè.

Anno 58. prid. Palmarum, Fraco-
forto ex Nundinis.

AD

Epistola XL.

ITERAS tuas Non. Augusti scriptas, ego hīc
18. Calend. Septembris accepi, attenteq; perle-
gi. Sic enim sentio, quod de Astrologia tu aliter
sentis atq; ego, id amicitiæ nostræ, quæ mutua
multorum annorum benevolentia plurimum
crevit, rationes perturbare non debere. Non enim possu-
mus eadem omnes aut videre aut sentire, sed alijs aliud
pulchrum iucundumque videtur. Spero te eodem in me,
quo ego in te, animo affectum esse. Id vt crederem, vel hoc
mihi persuasit, quod te apud cōuictores tuos, magna con-
tentione defendere, librum à me editum, conatum fuisse
scribis. Pro quo tibi officio gratias meritò ago.

Scribis deinde, posse te vltra tres significaciones huius
vocis, Naturalis, à me positas, septem aut octo alias apud
viros doctos, imò apud Hippocratem atq; Galenum ostendere. Hic sanè attentionem atq; diligentiam in te requiro.
Neq; enim mihi propositum fuit, si non me fallit memori-
ria, in literis illis meis ostendere, quomodo hanc vocem
authores usurparint, sed quot modis de Astrologia diuina-
trice rectè dici quiret. In Hippocr. & Galeni lectiōe aliquot
iam annos versor, nec obiter solum obseruaui, quām mul-
tiplex esset horum nominum, Naturæ, & Naturalis, vsus.
Ilo autem tempore hoc tantum quærebam, quot modis
posset Astrologiæ rectè adhiberi. Cumq; ex tribus modis,
quibus naturalis appellari posse videretur, nullus ei conue-
nire posset, nec alias tunc mihi modus occurreret, sicut ne-
nunc quidem occurrit, ignorare me scripsi, quid aut quam
artem tu naturalem Astrologiam appellas. Et iam quoq;
me non posse (tu malè suspicaris me nolle) intelligere,
quid per naturalem Astrologiam tu intelligas, si non sub
aliquo enumeratorum modorum continetur, libenter fa-
teor. De quarto namque ne cogitare quidem debui, quasi
de eo tu loquereris. Quæ motus obseruat, coniunctiones,

oppositiones siderum notat, magnitudines metitur, & huius generis alia considerat, eam nemo cum τὴν ματικὴν eandem esse putauit. Rogo igitur te pro nostra amicitia proq[ue] tua humanitate & eruditione absq[ue] omni simulatione, à qua me semper alienum fuisse nosti, vt si alium tu modum nouisti, eum vt mihi indices.

Scribis post hæc, quæ mihi de Ente per accidens, continentibus, & caussis propinquis ac remotis scripta sint, à nullo Astrologo, quod quidē tu scias, negata fuisse, nec Astrologiam ea infirmare iudicas. Qui hoc quæso? An non est vera hæc ratiocinatio?

Quæ Astrologi se præscire & prædicere ex arte sua posse credunt, antequam eueniant, per accidens omnia futura sunt.

At quæ per accidens futura sunt, arte nulla præsciri possunt. Eorum etenim quæ per accidens fiunt, ars nulla, & ratio nulla esse potest. Ergo,

Nihil eorum omnium, de quibus Astrologi diuinant, ex arte futurum præsciri potest.

Non ex his consequetur, Astrologiam vanam & inutilem esse? Quid hic reprehendis, maiorem ne, yt Logici appellant? At ne Scepticus quidem negauerit ipsam. Minorēm negare similiter non potes, cum in superioribus literis à me probata sit, ac tu veram illā esse confessus hic sis. Quo pacto ergo suum Astrologia retinet vsum, si tota inutilis, vana & falsa existit? Breuius colligam.

Per accidens futura, nec arte nec ratione præsciri possunt. Astrologicæ omnes prædictiones circa effectus per accidens euenientes versantur. Ergo,

Astrologicarum prædictionum ars nulla est, sed inartificiosæ omnes sunt & falsæ.

Conuerte iam rationem & à caussis sumito, hoc vel simili modo.

Cœlestia omnes effectus, de quibus Astrologi diuinare solent, per accidens efficiunt sive generant. Per accidens dico, non vt cū dicimus, obstructionem febrem interdum generare per accidens, quia per interuenientem putredinem

nem medium eam generet, sed ita, ut cum vulneratum aliquem dicimus, vel quia manè de lecto surrexerit, vel quia domo exierit.

At ex talis causæ notitia, nulla eiuscemodi effectum præscientia artificiosa haberi potest. Quinimò ne cognosci quidem tales causæ, quatenus scilicet certum iam producere aptæ sunt effectum.

Nulla ergo potest ex astris haberi artificiosa præsensio illarum rerū quas ab astris fieri Astrologi fabulātur, Astrologia ergo ars non est. Vana itaq; & putida fabula est.

In superioribus literis, si rectè memoria teneo, effectus quosdam à cœlestibus per se nasci, non per accidens, ostendi, quos hic excipere non fuit necesse. Tales enim suo semper tempore eoq; statuto & necessario, non autem per accidens eueniunt. Siue hāc siue illam rationem magis probes, parum interest. Vtraq; certè quod propositum est, perficit, & in superioribus ambæ sunt perspicuè euidenterq; comprobatae. Astrologicas fabulas ita euertunt, ut vix alijs sit opus argumētis apud non ignaros veritatisq; amantes. Ex Aristotelis principijs desuntæ sunt, & nullum tu philosophum Astrologiam damnare dicere non es veritus. Sic vides te mea vel non attentè perlegisse, vel non satis quid vellem percepisse.

Quòd me Astrologos scribis hæreticos, diabolicos, condemnatos appellasse, in eo parum amicè mecum agis. Nam in parte libri, quam ego addidi, nusquam, opinor, hæc reperties. In huius fine, vbi de origine Astrologiæ quædā scripsi, auxilio Dæmonum inuentam, promotam, auctam, confirmatam aio, & eosdem Astrologis inspirare interdum futuri aliquid, (opinione hominum, non simpliciter futurum, nisi ipsi hoc facere decretum habeat, perficereq; possint) ex authoritate D. Augustini affirmo. Idem hoc si ex propria dixissim authoritate, conuicium tu nominasses? Sic arbitror, at non rectè tamen. Etenim quotidie omnes experimur, callidissimos hostes nostris sensibüs se miscere, multa insinuare, ad scelera nos mouere, sæpe etiam permouere, & quod maximè est miserandum, diuini verbi semen

ex animis interdum eriperet teste grauiissimo ipsomet Christo. Attamen ex his nō conficiatur rectè nos hereticos, dia-bolicos, cōdemnatos statim esse. Inanis ergo est hæc ratio-cinatio. Erastus ex Augustino ait, Dæmones nonnunquam Astrologis futura inspirare: ergo habet eos pro condemnatis, hereticis, & diabolo deditis hominibus. In priore libri parte, Sauonarolæ sensum expono & verba interpreter.

Parem negligentiam arguit, quod parum habere eruditio-nis librum affeueras. Si de ea parte intelligi vis, quæ ad-iecta à me est, facilè tibi assentiar. Nō enim præcipuum mihi eruditionem vñquam arrogau. Hoc verè de me affir-mare possum, me veritatis amantissimū & studiosissimum semper fuisse. Hac in parte nemini facile cessero, in alijs cù nemine temerè certauero. Si verò de Sauonarolæ libello ita sentis, vide ne studium tuendæ Astrologiæ, vt hoc dice-res ac sentires, impulerit. Vtinam hominis eruditionem non dico superare, sed exæquare nos valeamus. Cogitare etiā debebas, vtrumq; idiotis & vulgaribus scriptis, quos ne illa quidem, quæ ruditer explicata sunt, intelligere sati posse ex eo perspicio, quod ex illis quoq;, qui operam ali-quam bonis literis nauarunt, non omnes firmamenta il-lius libri percipiunt. Cur igitur tantam in ipso eruditio-nem desideras, in quo nimia potius diligentia reprehendi queat? Vulgaribus scriptus est, non doctis, praesertim cum Picum hi legere possint, quem de præsenti controversia doctissimè scripsisse, tu quoq;, cum aliter facere non possis, concedis. Hunc si tu aliquando attentè legiſses, vt argu-mentorum quæ in eo leuissima videri possint, firmitatem intellexiſſes, non te patronum absurdissimæ cauſæ confi-tuere voluifſes. Si viri doctissimi scripta, qua oportet dilig-entia non expendisti, imprudenter sanè aliquid in Astro-logiæ patrocinium scribes, priusquam an ruinosa sint ip-sius fundamenta nec ne, diligentius exploraueris. Quan-dam si vel hunc ipsum libellum, vt Picum seponam, dil-igenter perpendere voles, videbis talia in ipso argumenta-contineri, quæ arte nulla labefactari ab Astrologis possint. Sive doctum putas sive indoctum.

Maior

Maiorem modestiam decere Christianos homines in
quaestione dubia, nescio cur dicas. Nam nec immodestius
quam hominem Christianum & pium decet, quicquam
scripti, nec dubiam quaestione tractavi. Nisi dubium id
voce, quod non omnes magno animorum cōsensu com-
probant. Hoc paēto vix aliquid in rerum natura non du-
bium reperias. An tu incertum esse ais, vtrum Astrologia
falsa sit & impia? At Deus max. opt. damnauit. Prophetæ
impia esse docuerunt. Sacrae scripturæ interpretes à Re-
ligione alienam iudicauerūt. Philosophi futilem compro-
barunt. Imperatores ex hominū societate exterminandam
censuerunt. Ratio inanem & putidam demonstrat. Sensus
falsam esse ostendunt. Quid dici potest amplius? Patet te
libellum & meas literas parum diligenter legisse & consi-
derasse. Partem huius, quod dixi, aliquam certè vidisses, si
totum peruidere nequivisses.

Quod mox viros quosdam doctos & claros, imò meum
Principem me condemnare addis, te non sine perturba-
to animo hæc scripsisse ostendit. Quem ego Principem
condemnam ipse videris. Ego librum in vtriusque princi-
pis mei nomine prodire volui in publicum, ipsis ita vo-
lentibus. Perlectus illis est antea, quam in publicum ve-
niret. Quare quid tibi velis non video, nisi de hoc Princi-
pe, sub quo nunc ago & viuo, intelligi velis. At cum il-
lum librum ederem, hic mihi Princeps planè erat incogni-
tus, & ne nunc quidem scio quid hac de re sentiat. Quo-
modo ergo me condemnare scribis, de quorum sensu ni-
hil coniçere potui. In vtilitatem & vsum vulgi, non in con-
demnationem editus est. Vnum hoc spectaui, vt idiotas à
vanitate supersticioſa abstraherem & premonerem, ne tam
facile ſibi ab Astrologis imponi paterentur. Certè pluri-
mum impediunt istæ fabulæ Medicorum consilia & stu-
dia, cum recte mederi volunt.

De doctis quos me condemnare similiter scribis, ni-
hil affirmare certi possum. Si aliqua in re, & in hac ipsa
quoque, errent, nihil mirum. Homines enim sunt, quos in

omnino multis errare omnes constat. Errauit Aristoteles, Augustinus, alij. Erro & ego in plurimis, & admonitus quotidie non erubesco errata corrigere. Vtinam verò sint, qui multos mihi meos errores cōmonstrent. In hac me causa non errare certò scio. Nihil est ab omni parte, vt Horatius rectè scripsit, beatum. Ideo autem veritas explicanda non est, quia clarissimi viri eam alicubi non vident, aut nō probant, quamcunq; ob causam id faciat? Statim ne, qui cōpatefacere tentarit, damnare illos existimetur? Quid si errare eos nesciat? Sic potius cogitandum est, nullius quantum clarissimi hominis autoritatem veritati praejudicare debere. Certum est illos, qui non argumentis, sed hominum prēstantium autoritate aduersarios premere student, aut non satis intelligere concertationem, aut malam defendere causam. Quid opus erat tibi ista mihi obijcere, dum intaeta relinquis argumenta quæ produxi? Vbi ad illa responderis, non deerit, quod obijciamus præterea.

Huius generis illud etiam est, quod statim addis: *Habes aduersarios, scribes ipsis, ut relinquant artem diabolicam, &c.* Neminem aduersarium, quod sciam, habeo, qui non & veritatis, (quam defendendam contra ineptos quosdam, prouocatus, sumsi,) quoq; sit hac in parte aduersarius. Intelligo ergo aduersarium in hac causa esse, qui aduersum me sentit, meaq; oppugnat, quæ vera esse reproto, quantumvis in cæteris sit amicus. Ex horum numero tu quoq; unus est tandem factus, idq; preter meam opinionem. Inter primos est Christophorus Stathmion, qui publicè priuatimq; nostra oppugnare parum feliciter & scitè tentauit. Literas Deo volēte cum occasiōe nactus fuiro edam, quo multi videant, quales habeat Astrologia patronos. Ad publicum eiusdem scriptum iam pridem respondi, at propter certas caussas nondum edidi. Tunc edam, cum quorundam refutatio apparuerit. Nam Princeps meus nuper mihi Schleusinga scripsit, aliquot Doctores siue doctos quodam in loco conuenisse, deq; refutando libello deliberauisse Scriptū hoc magno sanè desiderio expecto, vt uno labore vtrisque satisfaciam. Qui sint ignorō, nec scire labore: sed hoc illud